
 

 
 

 Aggiornamento delle istruzioni della dichiarazione  
dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale 

(ai sensi del punto 1.1 del provvedimento del 29 dicembre 2017) 
 

 

20 dicembre 2023 
 

➢ Alla pagina 5, nel paragrafo “Come si compila il quadro A”, il testo relativo alla 

compilazione della colonna 2 (Cambio imposta) è stato integrato nel seguente modo: 

Alla fine del paragrafo, dopo la frase “In questo caso occorre indicare l’importo 

aggiornato in colonna 3” è stato aggiunto il periodo “Se le modifiche alla tariffa entrano 

in vigore durante l’anno, per cui una stessa tipologia di atto sconta una tassazione 

differente in ragione del periodo dell’anno in cui deve essere assoggettato all’imposta 

di bollo, occorre compilare differenti righi. In ogni rigo occorre indicare lo stesso codice 

identificativo dell’atto/documento per il quale c’è stata la variazione della tassazione e 

le relative tariffe di periodo da applicare”. 

➢ Nella Tabella A “Atti e documenti soggetti ad imposta fissa” allegata alle istruzioni, 

relativamente alle tariffe previste per le Domande presentate alla C.C.I.A.A., sono stati 

aggiornati gli importi di tassazione dividendoli in quelli da applicare fino al 22/08/2023 

e quelli in vigore dal 23/08/2023. 

 

25 settembre 2019 
 

 

➢ A pagina 2, il primo periodo del paragrafo Dichiarazione sostitutiva è stato così 

modificato:  

“Nell’ipotesi in cui si intende rettificare o integrare una dichiarazione dello stesso tipo già 

presentata (cod. 1 e cod. 4), deve essere barrata la presente casella”. 

 

➢ È stata aggiornata l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

 

 


